No mês de abril do ano de 2019, o Requerente encaminhou toda 

documentação para recebimento do seguro obrigatório DPVAT. Porém, a quantia recebida foi 

muito inferior ao valor do percentual que deveria ter sido pago pela Seguradora, qual seja R$ 

3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Conforme se verifica no prontuário e no Anexo da Lei 6.194/74 que foi 

incluído pela Lei 11.945/2009, o Requerente teve danos corporais parciais, perdeu mobilidade 

completa de um tornozelo (25% - R$ 3.375,00), e perdeu o baço (10% - R$ 1.350,00)  

Pela Anexo incluído pela Lei 11.945/2009, na Lei 6.194/74, a Requerida 

deveria efetuar o pagamento no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco 

reais), todavia, só depositou o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), uma diferença de  R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos).  

É de bom  alvitre  expor a  este MM.  Juízo, que este Município não é 

dotado  de um  Instituto de Medicina  Legal (IML), de modo que a parte autora não procedeu 

com a perícia médica realizada por este Órgão Público.

[...]

mesmo de ajuizar a presente lide, dirigiu-se a Requerida, administrativamente, a fim de 

receber o que é de direito, apresentando toda documentação referente ao acidente de 

transito, bem como formulários totalmente preenchidos, todavia, conforme dito acima, o 

Requerente recebeu apenas a quantia de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

A jurisprudência tem sido uníssona neste sentido, senão vejamos: 

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DE DIFERENÇA DE SEGURO DPVAT. 

1- PAGAMENTO EXTRAJUDICIAL PARCIAL. COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR 

DEVIDO. In casu, restou demonstrado que não houve aplicação correta da

[...]

8º da Lei 11.482/2007 na parte que altera os 

valores indenizatórios previstos no art. 3º da Lei 6.194/74 e por DAR 

PROVIMENTO ao recurso do autor, condenando a Seguradora Líder dos 

Consórcios do Seguro DPVAT a pagar ao recorrente o valor de R$ 10.752,50 

(dez mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) a título de 

complementação do seguro decorrente da invalidez causada por veículo 

automotor, devidamente atualizado monetariamente pelo INPC a partir da 

data do pagamento a menor, juros de mora de 1% ao mês a partir da citação

[...]

a partir de 04 de agosto de 2019, data do adimplemento parcial. 

V – DOS PEDIDOS: 

ISTO POSTO, requer a Vossa Excelência: 

a)  O recebimento da presente ação, para que ao final seja julgada 

procedente, com a condenação da Ré ao pagamento da quantia equivalente a R$ 1.843,56 

(hum mil oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos), valor este 

correspondente a complementação da indenização total a ser recebida pelo Requerente, 

devidamente corrigida por juros legais e correção monetária, a partir da data do 

adimplemento parcial do seguro – 04 de agosto de 2019;

[...]

e) A condenação da parte Requerida em custas processuais e 

honorários advocatícios a serem arbitrados por Vossa Excelência. 

PRAÇA RUI MENDES, Nº 35 – CENTRO – LAGARTO/SE – CEP: 49400-000 
E-MAIL: sandra.caraujo@hotmail.com TELEFONE: (79) 99888-5999  

Dá-se à causa o valor de R$ 1.843,56 (hum mil oitocentos e quarenta 

e três reais e cinquenta e seis centavos). 

Nestes Termos, 

Pede e Espera deferimento. 

Lagarto(SE), 11 de março de 2020 

SANDRA CARVALHO DE ARAUJO 

ADVOGADA – OAB/SE 9056  

11/03/2020

1/1

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil

[...]

Qual seria o grau de

invalidez sofrido pelo periciando? 4. O valor pago de forma administrativa foi realizado de forma adequada aos

patamares fixados na Lei nº 11.945/09? Qual seria o valor proporcional a lesão constatada? VI- Fixo os honorários

periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos). VII- Intimem-se as partes para,

no prazo de 15 (quinze) dias, apresentarem quesitos e indicarem assistente técnico, tudo em conformidade com o

art. 465 do CPC; VIII- Juntado o laudo pericial, cientifiquem-se as partes, podendo os assistentes técnicos oferecer